

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện Bình Sơn 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện, các nhiệm vụ pháp luật quy định và theo kế hoạch công tác năm 2019 của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện Bình Sơn báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện Bình Sơn 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2019

1. Tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn Khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 đã tổ chức 01 kỳ họp bất thường (Kỳ họp thứ 9).

Kỳ họp đã được chuẩn bị và tổ chức chu đáo, nghiêm túc. Tại Kỳ họp, Hội đồng nhân dân huyện đã thực hiện miễn nhiệm 03 Ủy viên UBND huyện và bầu bổ sung 03 Ủy viên UBND huyện là Thủ trưởng của các cơ quan: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện, Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện, Văn phòng huyện; việc miễn nhiệm và bầu bổ sung các Ủy viên UBND huyện đều đạt tỷ lệ phiếu bầu 100%, hoàn thành tốt các nội dung theo dự kiến chương trình Kỳ họp.

Hiện nay, Thường trực HĐND huyện đang phối hợp với UBND huyện, UBMTTQVN huyện và các cơ quan có liên quan để chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ họp thường lệ giữa năm 2019 và 01 kỳ họp bất thường theo đề nghị của UBND huyện.

2. Hoạt động giám sát

Thực hiện Chương trình giám sát của HĐND huyện trong năm 2019, Thường trực và các Ban HĐND huyện đã tổ chức thực hiện 03 cuộc giám sát, đã hoàn thành 01 cuộc khảo sát. Các nội dung giám sát, khảo sát cụ thể như sau:

2.1. Thực hiện giám sát

a) Thường trực HĐND huyện:

- Thực hiện giám sát công tác xét, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn huyện trong năm 2016, 2017 và 2018 (giám sát trực tiếp tại UBND các xã: Bình An, Bình Châu, Bình Khương, Bình Trung, Bình Minh, Bình Thanh Tây, Bình Phú; Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh chi nhánh huyện Bình Sơn; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện). Thường trực HĐND huyện sẽ báo cáo kết quả giám sát trình HĐND huyện tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2019.

- Tổng hợp các đề nghị, kiến nghị và nội dung, chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2020 từ các Ban của HĐND, đại biểu HĐND huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và cử tri địa phương để trình Hội đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2019.

- Tổ chức Hội nghị trực báo quý I năm 2019 giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn nhằm thông tin tình hình hoạt động 03 tháng đầu năm 2019; trao đổi, thảo luận về kỹ năng, kinh nghiệm tổ chức hoạt động nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động HĐND các cấp.

b) Ban Pháp chế HĐND huyện:

Thực hiện giám sát tình hình thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Bình Sơn trong năm 2016, 2017 và 2018. Ban Pháp chế HĐND huyện sẽ báo cáo kết quả giám sát trình Hội đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2019.

c) Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện:

Thực hiện giám sát tình hình thực hiện pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện sẽ báo cáo kết quả giám sát trình HĐND huyện tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2019.

2.2. Thực hiện khảo sát

Nhằm giải quyết những bức xúc, thắc mắc của cử tri thị trấn Châu Ổ, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện cuộc khảo sát về tình hình xây dựng tường rào và công tác quản lý, sử dụng đất liên quan đến điểm trường Tô dân phố 6, thuộc Trường Tiểu học thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn.

Kết quả khảo sát đã báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và thông tin đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện để phản hồi cho cử tri biết. Qua đó đã giải đáp các thắc mắc của người dân, góp phần giữ ổn định tình hình.

2.3. Tham gia hoạt động giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

- Giám sát khiếu nại việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trong công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, định canh khi thu hồi đất để thực hiện các dự án phát triển kinh tế, xã hội và quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2017 - 2018.

- Giám sát việc thực hiện quy định về hỗ trợ ổn định đời sống và sản xuất, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động khi nhà nước thu hồi đất từ năm 2014 - 2018.

- Giám sát việc thực hiện công tác đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh từ năm 2014 - 2018.

3. Các vấn đề quan trọng ở địa phương

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Thường trực HĐND huyện đã xem xét, quyết định về các vấn đề quan trọng ở địa phương, đó là:

- Về công tác nhân sự: Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung các chức danh của Thường trực HĐND các xã, cụ thể: Chủ tịch HĐND xã Bình Chương, Chủ tịch HĐND xã Bình Thanh Đông, Chủ tịch HĐND xã Bình Thuận và Phó Chủ tịch HĐND xã Bình Minh.

- Đối với hoạt động của UBND huyện: Thống nhất chủ trương tạm ứng, giải quyết kinh phí tại 24 Tờ trình của UBND huyện, trong đó có nội dung phân bổ kinh phí từ nguồn tăng thu ngân sách năm 2018 được chuyển sang năm 2019, phân bổ kết dư năm 2018 chuyển sang năm 2019 của UBND huyện. Đồng thời, Thường trực HĐND huyện đã cho ý kiến để UBND huyện báo cáo UBND tỉnh về nội dung điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 trước khi hoàn thành các hồ sơ để trình Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

4. Về hoạt động tiếp công dân; đôn đốc việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

a) Hoạt động tiếp công dân:

Thực hiện lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện, hàng tháng tham dự tiếp công dân định kỳ các ngày 10 và 20 với Lịch tiếp công dân của UBND huyện, tại Trụ sở tiếp công dân UBND huyện.

Tính đến ngày 30/5/2019, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND huyện tiếp công dân định kỳ 15 lượt/15 người với 15 vụ việc.

Qua đó, Thường trực HĐND huyện trực tiếp nghe công dân phản ánh những vụ việc bức xúc đề hướng dẫn, giải thích cho công dân hiểu theo quy định của pháp luật, đồng thời theo dõi, đôn đốc, giám sát các cơ quan, tổ chức hữu quan trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

b) Đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:

Các ý kiến, kiến nghị phản ánh của công dân được Thường trực HĐND huyện nghiêm túc tiếp thu và chuyển đến cơ quan chức năng có thẩm quyền để xem xét, giải quyết; đồng thời đã tiếp nhận 07 đơn yêu cầu, phản ánh, kiến nghị/07 vụ việc, trong đó đã giao cho Văn phòng huyện tham mưu xử lý, chuyển 07 đơn cho cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp giải quyết.

*** Đánh giá hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện trong 6 tháng đầu năm 2019:**

- Những mặt đạt được:

+ Ban hành Chương trình công tác, Kế hoạch giám sát năm 2019 của Thường trực và các Ban HĐND huyện, Công văn chỉ đạo hoạt động và chế độ thông tin báo cáo đến các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện; Trong tháng 4/2019, Thường trực HĐND huyện ban hành Quy chế làm việc của Thường trực HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

+ Hoạt động của HĐND huyện từ Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện đã đi vào nề nếp; chất lượng, hiệu quả đã có những chuyển biến tích cực.

+ Các hoạt động giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân huyện đang dần tập trung vào những vấn đề bức xúc được nhân dân và dư luận xã hội quan tâm. Công tác giám sát của Hội đồng nhân dân đối với hoạt động của các cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức trong quá trình thực thi pháp luật đã có những chuyển biến tích cực.

+ Công tác phối hợp, theo dõi và hướng dẫn đối với hoạt động của Thường trực HĐND các xã, thị trấn ngày càng hiệu quả, thiết thực.

- *Những tồn tại, hạn chế:*

+ Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo phục vụ cho hoạt động giám sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện của một số cơ quan, đơn vị chưa nghiêm túc (cụ thể báo cáo không đúng đề cương giám sát, gửi báo cáo chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ làm việc của Đoàn giám sát cũng như chất lượng của hoạt động giám sát). Nội dung này, Thường trực HĐND huyện đã có văn bản gửi Thường trực Huyện ủy, UBND huyện đề nghị phê bình, chấn chỉnh nhằm tạo điều kiện cho hoạt động giám sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện được diễn ra đúng tiến độ.

+ Một số đại biểu HĐND huyện chưa tích cực, chủ động thực hiện vai trò, trách nhiệm người đại biểu nhân dân.

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong các tháng cuối năm 2019 của Thường trực và các Ban HĐND huyện:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Quyết định các vấn đề quan trọng thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện bằng những chủ trương, biện pháp cụ thể; tạo cơ sở pháp lý để các cấp chính quyền tổ chức triển khai thực hiện một cách hiệu quả, toàn diện trên các mặt của đời sống xã hội.

2. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Kỳ họp bất thường HĐND huyện khóa XI để thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Bình Sơn; Kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2019 HĐND huyện khóa XI.

3. Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND về Chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI; tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2019.

4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và yêu cầu giải quyết khiếu nại, tố cáo của người dân. Đôn đốc UBND huyện và các cơ quan liên quan giải quyết kịp thời, chất lượng việc khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của người dân, nhất là những vụ việc cấp bách, tồn đọng chưa được giải quyết triệt để.

5. Phối hợp tốt với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trong việc trả lời những ý kiến cử tri đặt ra trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2019; thực hiện tốt các nội dung liên quan đến công tác tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2019.

6. Tổ chức Hội nghị trực báo quý III năm 2019 giữa Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn nhằm thông tin tình hình hoạt động 09 tháng đầu năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2019; đồng thời trao đổi, thảo luận về các kỹ năng, kinh nghiệm tổ chức hoạt động nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động HĐND các cấp.

7. Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Văn phòng huyện (sau khi họp nhất) đảm bảo tham mưu, tổng hợp, phục vụ có hiệu quả hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện uỷ (b/c);
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- VPH: C, PCVP, các CV;
- Lưu: VT, HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Đình Chí